
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Полевского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 16» 

имени Заслуженного учителя РСФСР Г.И. Чебыкина 

 

ПРИКАЗ 

 

От 07.09.2022 г.                                                                                  №   157-Д 

 

 

Об обеспечении организации и проведения 

Всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами Министерства образования и 

молодёжной политики Свердловской области от 12.07.2022 № 635-Д «О наделении правом рассмотрения и 

подписи документов заместителей Министра образования и молодёжной политики Свердловской области», 

от 09.08.2022 № 725-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2022-2023 учебном году», в целях обеспечения организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 24 

общеобразовательным предметам:  

1) по 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 

астрономия, физика (далее - шесть предметов) с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -сеть «Интернет»); 

2) по 18 общеобразовательным предметам: география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная 

культура), история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, 

русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе http://vsosh.irro.ru 

Регионального центра обработки информации и оценки качества образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»).  

2. Утвердить: 

2.1. Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (далее - ВсОШ) в 2022-2023 учебном году (Приложение 1); 

2.2. Примерную структуру требований к организации и проведению школьного этапа ВсОШ 

в 2022-2023 учебном году (Приложение 2); 

2.3. График проведения школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году (Приложение 3); 

2.4. Составы жюри школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году (Приложение 4); 

2.5. Состав муниципальных предметно-методических комиссий по общеобразовательным 

предметам (Приложение 5); 

2.6. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа ВсОШ в 2022-

2023 учебном году (Приложение 6); 

2.7. Квоту на число победителей и призеров школьного этапа (Приложение 7). 

3. Можаровской Е.С. зам. директору по УВР обеспечить: 

3.1. Организационно-методическое сопровождение школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 

учебном году; 

3.2. Координацию деятельности жюри школьного этапа ВсОШ; 

http://vsosh.irro.ru/


3.3. Проведение установочного совещания по организации школьного этапа ВсОШ для 

педагогов «СОШ №16»; 

3.4. Рассылку заданий школьного этапа ВсОШ, критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных заданий; 

3.5. Формирование рейтинговых списков участников олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

3.6. Подготовку к утверждению рейтингов победителей и призеров школьного этапа, 

проходные баллы для участия в муниципальном этапе ВсОШ в срок до 25.11.2022 г.; 

3.7. Информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) 

о сроках, местах проведения школьного этапа ВсОШ, Порядке и требованиях к организации и 

проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, путем размещения 

информации на сайте организации, и информационных стендах; 

3.8. Сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в ВсОШ, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады; согласий 

на обработку персональных данных, согласий на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

3.9. Во время проведения олимпиады:                    

3.9.1. Хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий школьного этапа 

ВсОШ до момента передачи материалов организаторам в аудитории; 

3.9.2. Условия для работы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

3.9.3. Организацию работы жюри школьного этапа ВОШ по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с установленными сроками, требованиями и 

формами документации; 

3.9.4. Ответственность за предоставление данных об участниках школьного этапа 

олимпиады в Региональную базу данных обеспечения олимпиады;  

3.9.5. Хранение олимпиадных работ участников школьного этапа ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету в течение одного года; 

3.9.6. Размещение на сайте общеобразовательной организации информации по организации 

школьного этапа ВсОШ, протоколов в течение 4 рабочих дней после проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

3.9.7. Обеспечить общественное наблюдение. 

3.9.8. Тиражирование материалов пакетов олимпиадных заданий; 

3.9.9. Кодирование (обезличивание) олимпиадных работ. 

4. Пильниковой Н.М. подготовить грамоты победителям и призерам школьного этапа в 

соответствии со списком, утвержденным приказом начальника ОМС Управления образованием ПГО. 

5. Андрикову С.С. вносить информацию об участниках в Региональную базу данных 

обеспечения олимпиад. 

5.1. Обеспечить видеосъемку проведения ВсОШ на базе ОО. 

6. Классным руководителям общеобразовательной организаций обеспечить: 

6.1. информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках, 

местах проведения школьного этапа ВсОШ, Порядке и требованиях к организации и проведению 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, размещение информации на сайте 

организации; 

6.2. обеспечение явки учащихся на ВсОШ; 

6.3. сбор заявлений и согласий родителей на проведение и участие ВсОШ; 

7. Жюри школьного этапа ВсОШ (Приложение 4): 

7.1. оформление рейтинговой таблицы результатов участников соответствующего этапа 

ВсОШ по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (участники с одинаковым 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке); 



7.2. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры 

апелляции с видеофиксацией; 

7.3. сканирование протоколов школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету; 

7.4. оформление рейтинговой таблицы результатов участников соответствующего этапа 

ВсОШ по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (участники с одинаковым 

количеством баллов) 

7.5. проверка олимпиадных работ. 

8. Организаторам в аудитории: 

8.1. проведение инструктажа для учащихся ВсОШ; 

8.2. поддержание дисциплины и порядка проведения; 

8.3. осуществление контроля за временем проведения работы; 

8.4. выдача и сбор олимпиадных заданий учащимся. 

9. Глинских Н.А., диспетчеру по расписанию своевременно вносить изменения в 

расписание уроков согласно графику проведения ВсОШ, в связи с занятостью педагогов и назначение 

организаторов в аудитории из числа педагогических работников в соответствии с расписанием 

уроков. 

10. Всем педагогическим работникам следить за изменениями расписания и исполнять 

обязанности организатора в аудитории согласно графику и расписанию проведения олимпиад. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                             __________________ Ю.С. Трушкова 

 

С приказом № 157-Д от 07.09.2022 г. ознакомлены: 

 

 
ФИО Дата 

Подпись 

сотрудника 

1.  Андреева Татьяна Евгеньевна   

2.  Астраханцева Татьяна Николаевна   

3.  Бабушкин Григорий Павлович   

4.  Вершинина Елена Денисовна   

5.  Вотинов Максим Алексеевич   

6.  Глинских Надежда Алексеевна   

7.  Денисенко Антон Геннадьевич   

8.  Дорохина Татьяна Владимировна   

9.  Дудина Ольга Юрьевна   

10.  Емельянова Татьяна Михайловна   

11.  Жабреева Татьяна Геннадьевна   

12.  Жилина Марина Эдуардовна   

13.  Косова Елена Амурхановна   

14.  Кремешкова Татьяна Александровна   

15.  Крылаткова Лидия Константиновна   

16.  Куликова Елена Сергеевна   

17.  Лаврова Марина Павловна   

18.  Леппа Наталья Николаевна   

19.  Можаровская Елена Сергеевна   

20.  Нагорова Людмила Анатольевна   

21.  Недешева Татьяна Денисовна   

22.  Николашина Тамара Ивановна   

23.  Пашкова Мария Викторовна   

24.  Пильникова Наталья Михайловна   



25.  Попова Виктория Сергеевна   

26.  Пьянкова Екатерина Владимировна   

27.  Раткевич Эльза Фадисовна   

28.  Титова Екатерина Евгеньевна   

29.  Фарахутдинова Анастасия Александровна   

30.  Фильченко Марина Сергеевна   

31.  Харина Наталья Дмитриевна   

32.  Царегородцева Елена Валериановна   

33.  Шитикова Марина Владимировна   

34.  Янборисов Андрей Равильевич   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа ВсОШ в 2022-

2023 учебном году 

Состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ в 2021-2022 учебном году 

№ ФИО Должность Организация 

1 Чеснокова М.В. 

заместитель начальника ОМС Управление 

образованием ПГО, председатель оргкомитета УО 

2 Исмагилова С.Н. 

заведующий организационно-

методическим сектором ОМС Управление 

образованием ПГО, заместитель председателя 

оргкомитета  УО 

3 Полищук М.А. 

методист ОМС Управление образованием 

ПГО УО 

4 Семенова О.М. заместитель директора по УВР ОО №1 

5 Суслова Е.А. заместитель директора по УВР ОО №4 

6 Богданова М.А. учитель ОО №8 

7 Гильмутдинова И.Н. учитель  ОО №13 

8 И.В. Казанцев заместитель директора по УВР ОО №14 

9 Можаровская Е.С. заместитель директора по УВР ОО №16 

10 Комиссарова А.А. заместитель директора по УВР ОО №17 

11 Смекалова Н.Б. заместитель директора по УВР ОО №18 

12 Кукушкина В.Н. заместитель директора по УВР ОО №20 

13 Казакова Е.В. заместитель директора по УВР ОО №21 

14 Малышева Н.Н. заместитель директора по УВР 

ОО п. 

Зюзельский 

15 Ясевич Т.Г. заместитель директора по УВР 

ОО с. Косой 

Брод 

16 Жалиева Э.Х. заместитель директора по УВР 

ОО с. 

Полдневая 

17 Семенова М.О. учитель 

ОО п. Ст.-

Полевской 

18 Сафарова Л.М. заместитель директора по УВР 

ОО с. 

Мраморское 

19 Сайфутдинова Т.В. заместитель директора по УВР 

ОО с. 

Курганово 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

 

Примерная структура требований к организации и проведению школьного этапа ВсОШ в 2022-

2023 учебном году 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа ВсОШ 

 в 2020-2021 учебном году 

Общие требования 

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с «Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников», утвержденным приказом Минобрнауки России от 27 ноября 

2021 г. № 678, Приказом Министерства образования и молодёжной политики в Свердловской области 

в 2022/2023 учебном году». 

2. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются: 

1) Стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

2) Активизация творческих способностей, обучающихся; 

3) Создание условий для выявления, поддержки и развития одарённых детей и талантливой 

молодёжи в Свердловской области; 

4) Пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) деятельности; 

5) Выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

3. Школьный этап проводится в единые сроки и по единым заданиям с использованием 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, при подаче и 

рассмотрении апелляции: 

1) по 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 

астрономия, физика (далее - шесть предметов) с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -сеть «Интернет»); 

2) по 18 общеобразовательным предметам: география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная 

культура), история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, 

русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе http://vsosh.irro.ru 

Регионального центра обработки информации и оценки качества образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

Участники выполняют задания в тестирующий системе и на специально разработанных бланках. 

3) По литературе – с использованием платформы РБДО (http://vsosh.irro.ru), участники 

выполняют олимпиадные задания очно на специально разработанных бланках. 

       Перечень олимпиад, включающих в себя два тура (онлайн и очный): 

- Русский язык 

- Английский язык 

- Немецкий язык 

- Французский язык 

- Искусство (защита проектов) 

- Физическая культура 

- Технология (практика и защита проектов) 

- Основы безопасности жизнедеятельности 

      Олимпиада по литературе проходит только в очном формате. 

4. График проведения школьного этапа олимпиады на территории Полевского городского 

округа формируется Министерством образования и молодёжной политики Свердловской области с 

учётом графика проведения олимпиады по шести предметам, рекомендованного Образовательным 

фондом «Талант и успех» - оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» (далее – 

платформа «Сириус»). 

5. Требования к проведению школьного этапа олимпиады, определяющее время, отведённое на 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), материально-технические 

условия проведения, разрабатываются по 6 предметам Образовательным фондом «Талант и успех», 

по остальным предметам – региональными предметно-методическими комиссиями и утверждаются 

региональным организационным комитетом по организации и проведению олимпиады в 

Свердловской области в 2022-2023 учебном году (далее – региональный оргкомитет). 

6. Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету публикуются в сети «Интернет» на официальном сайте 

регионального оператора олимпиады – нетиповой образовательной организации «Фонд поддержки 

талантливых детей и молодёжи «Золотое сечение» (далее – Фонд «Золотое сечение») (http://zsfond.ru) 

не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения школьного этапа олимпиады. 

7. К участию в школьном этапе олимпиады допускаются все желающие, проходящие обучение 

в данной образовательной организации в 4-11 классах. Ограничение участия и взимание платы за 

участие в олимпиаде запрещается. 

8. Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, установленном 

операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО (http://vsosh.irro.ru). 

9.  Доступ к заданиям онлайн туров предоставляется участникам:  

1) По 6 предметам платформе «Сириус.Курсы» - в течение одного дня, указанного в графике 

школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 первого дня до 20:00 местного времени; 

2) По 17 предметам на платформе РБДО (http://vsosh.irro.ru) – в течение дней, указанных в 

графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 местного времени последнего дня, указанного в 

графике. 

3) Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется (дистанционно 

выдаётся) каждому участнику. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к 

его результатам после завершения олимпиады. 

4) Учётная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «ИРО» единая для всех предметов всех 

параллелей.  

10.  Участник школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные более для старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В 

случае прохождения этих участников на следующий этап олимпиады, они и на следующих этапах 

выполняют задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе. 

11. Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется(дистанционно 

выдаётся) каждому участнику ответственным от образовательной организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения 

олимпиады. 

12. Вход участника в тестирующую системц РБДО (http://vsosh.irro.ru) осуществляется по 

индивидуальному коду, единому для всех предметов всех параллелей, который направляется 

(дистанционно выдаётся) каждому участнику ответственным за проведение олимпиады в 

образовательной организации.  

13. Время, отведённое на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий. Участник олимпиады может 

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть 

сдана участником до окончания отведённого времени на выполнение, но не позже 20:00. В случае 

если работа не была сдана участником до окончания отведённого времени на выполнение, то 

незаконченная работа будет автоматически принята в систему и направлена на проверку. 

14. Участники выполняют олимпиадные задания самостоятельно и индивидуально. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи. 

15. Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам0 

связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчётом баллов, принимаются в течение 2 дней 

после публикации результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и 

классу по процедуре, описанной на официальном сайте образовательного центра «Сириус» и в 

системе РБДО (http://vsosh.irro.ru). Вопросы участников будут расмотрены и технические ошибки 

будут устранены в случае их подтверждения не позднее 5 календарных дней после поступления. 

16. В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это будет 

учтено для всех участников олимпиады. 

http://zsfond.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


17. Итоговые результаты по каждому предмету подводятся отдельно по каждой параллели, 

если иное не указано в требованиях к организации и проведению олимпиады по предмету. 

18. Школьный этап ВсОШ проводится в сентябре-октябре текущего года в соответствии с 

Графиком проведения олимпиады на базе общеобразовательных организаций, по месту получения 

образования обучающимися. 

19. Продолжительность проведения туров по каждому общеобразовательному предмету 

устанавливается муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

20. Во время проведения очного этапа олимпиады участники олимпиады должны 

соблюдать действующий Порядок и требования к проведению олимпиады, не вправе общаться друг 

с другом, свободно перемещаться по аудитории. Участники могут взять в аудиторию только 

писчебумажные принадлежности (ручка, тетрадь), прохладительные напитки, шоколад. Всё 

остальное должно быть оставлено в специально отведенном для этого месте.  

21.  Наличие в аудитории дополнительных материалов (словари, учебно-методическая 

литература, средства мобильной связи) исключается. В случае нарушения этих условий 

обучающийся исключается из состава участников олимпиады. 

22. Ссылки на задания по каждому общеобразовательному предмету направляются в 

образовательные организации в электронном виде не позднее, чем за 1 день до проведения 

олимпиады по соответствующему предмету.  

23. Руководители образовательных организаций обеспечивают информирование 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о 

месте и времени проведения школьного и муниципального этапа по каждому общеобразовательному 

предмету. 

24. Для участия в олимпиаде родитель (законный представитель) обучающегося в срок не 

менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады подает письменное заявление 

на имя директора общеобразовательной организации об участии в Олимпиаде по 

общеобразовательным предметам, подтверждает ознакомление с Порядком, предоставляет согласие 

на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети 

«Интернет» и на обработку персональных данных. 

25. В день проведения школьного этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету 

участник этапа получает код, которым в дальнейшем кодируется работа участника. Работы 

участников проверяются в закодированном (обезличенном) виде.  

26. Перед началом проведения туров школьного этапа олимпиады проводится краткий 

инструктаж: участникам сообщается о продолжительности туров, правилах поведения и правилах 

оформления работ, сроках подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться со своими 

результатами, принять участие в разборе заданий).  

27. Оценивание выполнения участниками олимпиады олимпиадных заданий производится 

в соответствии с методическими рекомендациями по проверке и оценке ответов, разработанных 

муниципальной предметно-методической комиссией. 

28. Критерии и рекомендации по методике оценивания заданий предоставляются жюри 

вместе с олимпиадными заданиями. 

29. Количество баллов за выполнение заданий различается по параллелям и указывается в 

ключах ответов. 

30. Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри в электронной форме) по 

каждому предмету передаются организатору школьного этапа олимпиады. 

31. Апелляция проводится в случаях несогласия участника олимпиады с результатами 

оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения олимпиады. Порядок 

проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады до начала тура Олимпиады.  

32. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 

Апелляция участника олимпиады рассматривается в день показа работ. Для проведения апелляции 

участник олимпиады подает письменное заявление на имя председателя жюри. По результатам 

рассмотрения апелляции о нарушении процедуры Олимпиады апелляционная комиссия выносит 

одно из следующих решений:  

– апелляцию отклонить;  

– апелляцию удовлетворить.  

33. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри выполненного 

олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает одно из решений:  



– апелляцию отклонить и сохранить выставленные баллы;  

– апелляцию удовлетворить и изменить оценку в ____ баллов на _____ баллов.  

34. Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом апелляции и 

пересмотру не подлежит.  

35. На апелляции повторно проверяется только текст решения задачи. Устные пояснения 

апеллирующего не оцениваются. 

36. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса.  

37. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. 

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем 

и всеми членами комиссии.  

38. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию.  

39. Официальным объявлением итогов Олимпиады считается вывешенная на всеобщее 

обозрение в месте проведения Олимпиады итоговая таблица результатов выполнения олимпиадных 

заданий, заверенная подписями членов жюри.  

40. Протоколы школьного этапа олимпиады публикуются на официальном сайте 

образовательной организации. 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

График проведения школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году 

№ 

пп 

Предмет Дата 

проведения 

Платформа 

проведения 

Сроки 

выполнения 

заданий 

1 Литература (очно) 14-15 сентября   

2 Физическая 

культура (онлайн) 

19-20 сентября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

3 Физическая 

культура (очно) 

21-22 сентября   

4 Русский язык 

(онлайн) 

22-24 сентября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

5 Русский язык (очно) 22—23 сентября   

6 Физика (онлайн) 29 сентября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 

период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

7 Обществознание 

(онлайн) 

3-5 октября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 

период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

8 Химия (онлайн) 6 октября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 

период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

9 География (онлайн) 7-8 октября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 

период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

10 История (онлайн) 10-12 октября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

11 Биология (онлайн) 13 октября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 



период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

12 Искусство (МХК) 

(онлайн) 

14-15 октября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

13 Искусство (МХК) 

(презентация проектов) 

14-15 октября   

14 Английский язык 

(онлайн) 

17-18 октября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

15  Английский (очно) 18-19 октября   

16 Математика 

(онлайн) 

20 октября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 

период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

17 Технология 

(онлайн) 

24-25 октября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

17 Технология (очно) 25-26 октября   

18 Информатика 

(онлайн) 

27 октября uts.sirius.online В течение 

одного дня в 

период с 8:00 до 

20:00 местного 

времени 

19 ОБЖ (онлайн) 28-29 октября http://vsosh.irro.ru C 8:00 

первого дня до 

20:00 последнего 

дня, указанного в 

графике по 

местному времени 

20 ОБЖ (очно) 29 октября   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

 

Жюри школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году 

 

Предмет ФИО Образовательная 

организация 

ОБЖ Янборисов Андрей Равильевич  МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Технология 
Денисенко Антон Геннадьевич МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Жабреева Татьяна Геннадьевна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Обществознание  Царегородцева Елена Валериановна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

История Царегородцева Елена Валериановна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Английский язык Харина Татьяна Дмитриевна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Искусство (МХК) Андреева Татьяна Евгеньевна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Физкультура 

Бабушкин Григорий Павлович МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Вотинов максим Алексеевич МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Недешева Татьяна Денисовна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Информатика и ИКТ Лаврова Марина Павловна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Химия  Леппа Наталья Николаевна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Биология Леппа Наталья Николаевна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Математика Глинских Надежда Алексеевна МБОУ ПГО «СОШ № 16»  

Русский язык и 

Литература 

Пьянкова Екатерина Владимировна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Пильникова Наталья Михайловна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Фильченко Марина Сергеевна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Физика Шитикова Марина Владимировна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

География Недешева Татьяна Денисовна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Русский язык (4 кл.) Емельянова Татьяна Михайловна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Математика (4 кл.) Крылаткова Лидия Константиновна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий по общеобразовательным 

предметам школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году 

 

Предмет ФИО Образовательная 

организация 

Физкультура Бабушкин Григорий Павлович МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Информатика и 

ИКТ 

Лаврова Марина Павловна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Обществознание  Царегородцева Елена Валериановна МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

Технология Жабреева Татьяна Геннадьевна  

Денисенко Антон Геннадьевич МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

ОБЖ Янборисов Андрей Равильевич  МБОУ ПГО «СОШ № 16» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 

учебном году 

 

Содержание деятельности Сроки 

Орган местного самоуправления Управление образованием  

Полевского городского округа 

Организатор школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

Утверждает: 

- организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады в Полевском городском округе в 2022-

2023 учебном году, 

- составы оргкомитета, муниципальных предметно-

методических комиссий 

 

 

до 05.09.2022 г. 

- сроки и единый график проведения школьного этапа 

олимпиады по 24 общеобразовательному предмету; 

- квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады, 

- составы жюри школьного этапа олимпиады; 

 

до 05.09.2022 г. 

- форму протокола школьного этапа олимпиады, 

- требования к проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, 

 

до 05.09.2022 г. 

- рейтинги участников школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

 

до 25.11.2022 г. 

Обеспечивает: 

- информирование и организацию взаимодействия всех 

участников образовательных отношений при проведении школьного 

этапа олимпиады. 

в период 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

Оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

- Координирует работу по: 

- формированию составов муниципальных предметно-

методических комиссий, жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету,  

- сбору и обобщению информации о числе участников 

школьного этапа олимпиады в каждой общеобразовательной 

организации, 

- обобщает отчеты о результатах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

- направляет в ОМС Управление образованием предложения по 

совершенствованию и развитию условий проведения школьного 

этапа олимпиады. 

 

 

 

 

 

август – 

ноябрь 2022г. 

 

 

 

 

Организует: 

- работу предметно-методических комиссий школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

- разработку требований к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

август- 

сентябрь 2022 

г. 

- выезды в ОО с целью наблюдении за соблюдением требований 

к проведению школьного этапа олимпиады, Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, оказания методического 

сопровождения по созданию условий проведения школьного этапа 

олимпиады. 

 

в период 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

Обеспечивает: 

- рассылку материалов для проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в виде 

запароленных архивов, 

не позднее, чем 

за 1 день до 

проведения 

олимпиады по 



предмету 

 

- проведение мероприятий по обобщению результатов и 

подведению итогов школьного этапа олимпиады, 

до 25.11.2022 г. 

- проведение установочных совещаний для членов предметно-

методических комиссий 

До 09.09.2022 г. 

- проведение информационных совещаний с представителями 

ОО - ответственными за проведение школьного этапа олимпиады в 

ОО, 

 

12.09.2022 г.  

- размещение актуальной информации о проведении и 

результатах школьного этапа олимпиады на сайте ОМС Управление 

образованием ПГО 

в период 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

- подготовку и направление отчетных документов по 

проведению школьного этапа олимпиады в ГАОУ ДПО СО  

«Институт развития образования» в соответствии с запросом 

в соответствии 

с установленными 

сроками 

Общеобразовательные организации  

Пункты проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады  

школьников 

Обеспечивают: 

- разработку локальных нормативных актов, издание 

распорядительных документов, обеспечивающих организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком 

и иными распорядительными документами, 

- информирование педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках, местах проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, о 

требованиях к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

 

 

до 09.09.2022 г. 

- размещение на сайте образовательной организации 

информации о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,  

 

до 12.09.2022 г. 

- назначение: 

- ответственного за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады в образовательной организации, 

- ответственного за хранение и конфиденциальность пакетов 

заданий школьного этапа олимпиады,  

- организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории (при 

необходимости) на время проведения олимпиады. 

- ответственного за предоставление данных об участниках 

школьного этапа олимпиады в региональную базу данных 

обеспечения олимпиады, 

- ответственного за внесение информации об участниках 

школьного этапа олимпиады в региональную базу данных 

обеспечения олимпиады. 

  

 

 

до 05.09.2022 г. 

- сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде, об ознакомлении в Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и согласий на публикацию олимпиадных 

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет 

 

 

до 09.09.2022 г. 

- организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с требованиями по каждому общеобразовательному 

предмету, Порядком проведения олимпиады, 

- проведение инструктажа в соответствии с единой инструкцией 

для организаторов в аудитории и участников перед проведением 

школьного этапа олимпиады, 

в период 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 



- хранение и конфиденциальность заданий школьного этапа 

олимпиады до момента передачи материалов организаторам в 

аудитории, 

- тиражирование материалов заданий школьного этапа 

олимпиады, 

- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников, 

- организационно-технические условия для работы жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в соответствии с установленными сроками, 

- организацию и проведение процедуры апелляции, 

- сканирование протоколов школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, 

- оформление рейтинговой таблицы результатов участников 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, 

 

 

 

 

 

 

 

 

в период 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

- организацию работы жюри по анализу качества выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, 

в сроки 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

- хранение олимпиадных работ участников школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

в течение 

одного календарного 

года 

- размещение на сайте образовательной организации 

информации по организации школьного этапа олимпиады и 

сканированных протоколов 

 

сентябрь –  

октябрь 2022 г. 

 

 

- информирование участников школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, прошедших в следующий 

(муниципальный) этап олимпиады 

 

до 25.11.2022 г. 

Участники Олимпиады 

1. Участниками школьного этапа олимпиады являются 

обучающиеся 4-11 классов образовательных организаций, Участники 

олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования, принимают 

участие в школьном этапе олимпиады в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в которую они 

зачислены для прохождения промежуточной и (или) итоговой 

аттестации. Участники школьного этапа олимпиады заявляют о своем 

участии в оргкомитет  

Сентябрь – 

октябрь 

2022г. 

2. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение.  

В случае прохождения на последующие этапы олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные 

для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

3. Участники школьного этапа олимпиады выполняют задания 

самостоятельно, не используя справочные материалы, не 

предусмотренные разработчиками заданий; не пользуясь 

посторонней помощью, не используя гаджеты. 

4. В случае нарушения,  участник удаляется из аудитории с 

составлением акта о нарушении и не допускается к дальнейшему 

участию в Олимпиаде. 

5. Участники олимпиады с ограниченными возможностями 

здоровья и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих 

основаниях. 



Участник олимпиады перед началом олимпиады проходит 

регистрацию. За 10 минут до начала олимпиадного тура 

оргкомитетом обеспечивается рассадка участников в аудиториях, 

и начинают действовать правила защиты информации от утечки 

в месте проведения состязания.  

Во время проведения ВсОШ участники олимпиады должны 

соблюдать Порядок проведения её этапов, требования, утвержденные 

организаторами этапов олимпиады. 

Все участники олимпиады рассаживаются в аудитории 

по одному за партой, указанной организатором в аудитории. Для 

выполнения олимпиадных заданий необходимы две одинаковые 

гелевые/шариковые ручки синего цвета.  

Участник олимпиады может взять с собой в аудиторию, 

шоколад, воду в прозрачной бутылке, лекарственные средства. 

Во время проведения олимпиады участник может выйти 

из аудитории только в сопровождении дежурного на несколько минут 

по уважительной причине (в места общего пользования или 

медицинскую комнату).  

Находясь в аудитории, участник должен выполнять все 

требования организатора. Если возникает вопрос, участник должен 

поднять руку и ждать. 

Участник может пользоваться олимпиадными заданиями как 

рабочим материалом (делать любые пометки, подчеркивания и т.д.), 

если предусмотрен бланк ответов. Черновики не проверяются 

и не оцениваются. 

Участник вправе иметь справочные материалы, электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время 

проведения олимпиады, перечень которых определяется 

в требованиях к организации и проведению этапов олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

Участник не имеет права: 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи 

информации; 

- разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться 

любыми материалами и предметами; 

- выносить из кабинета и пункта проведения олимпиады 

олимпиадные материалы на бумажном или электронном носителях, 

фотографировать работы; 

- пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 

указаны в заданиях; 

 

- пользоваться цветными чернилами, корректором; 

 



- в бланке ответов, в заданиях указывать сведения об участнике 

олимпиады и его общеобразовательной организации, делать какие — 

либо пометки, не относящиеся к содержанию ответа. 

В случае нарушения Порядка проведения ВсОШ участники 

удаляются с олимпиады. Участники олимпиады, которые были 

удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде 

по данному предмету в текущем году.  

Участник олимпиады может закончить выполнение заданий 

раньше отведенного времени, сдать олимпиадные материалы 

и покинуть аудиторию. В этом случае он не имеет права вернуться 

и продолжить выполнение заданий. Участники, закончившие 

выполнение заданий раньше отведенного срока на туре, обязаны 

перейти в специально отведенное помещение к сопровождающему 

и оставаться там до времени окончания тура с выполнением в данном 

помещении всех условий защиты утечки информации, в том числе 

отсутствия у участника доступа к мобильной и интернет-связи. 

Участник олимпиады не имеет права продолжить выполнение 

заданий дольше отведенного времени. 

В случае нарушения порядка проведения олимпиады участник 

олимпиады имеет право подать апелляцию о нарушении 

установленного порядка проведения олимпиады. Апелляция 

о нарушении установленного порядка проведения подается до выхода 

из кабинета, в котором участник олимпиады выполнял задания. 

После ознакомления с предварительными результатами 

олимпиады участник может подать в письменной форме апелляцию 

о несогласии с выставленными баллами в жюри каждого этапа 

олимпиады. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии 

с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

Рассмотрение апелляционного заявления проводится с участием 

самого участника олимпиады. Во время апелляции должна 

осуществляется видеофиксация процедуры. 

По всем вопросам участники олимпиады могут обратиться 

лично к ответственному в образовательной организации, на сайте 

школы, органа управления образованием муниципального района или 

городского округа, по телефонам горячей линии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

Приложение 7 



К приказу № 157-Д     

от 07.09.2022г. 

 

Квоты на число победителей и призеров школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году по 

каждому общеобразовательному предмету 

 

Статус Набранное количество баллов от 

максимально возможного количества по 

итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий 

Квота 

Победитель Не менее 75% Не более 8% от числа 

обучающихся - участников 

этапа по предмету 

Призер Не менее 50% Суммарно с 

победителями не более 30% 

от числа обучающихся – 

участников этапа по 

предмету 

 

 

 


